*Nam antequam ulla dialectica inueniretur, ea erant, ut dialecticus esse docet, quae idcirco docet, quoniam loquentium siue latine siue graece consensus approbat, quapropter praecepta dialectices non minus quam grammatices atque rhetorices ad usum loquendi communem aptanda sunt*⁵³.

Para Vives, la dialéctica se divide en dos partes: invención y juicio. Y ésta es una de las causas por las que condena la *logica moderna*: por no haber respetado tal división de tradición ciceroniana; además, han hecho -los escolásticos, se entiende- de la dialéctica un arte independiente, autosuficiente y encerrada en sí misma, sin darse cuenta de que ella es precisamente la llave que abre el acceso a todas las demás artes:

*Neque est eorum aliquis, qui definire sciat, quae pars dialectices sit de inuentione, quae de iudicio et quo modo duobus his uti debeamus. Quid quod tametsi in ipsa bona ueraque dialectica uersarentur, non tamen deberent tanto in ea tempore desiderare. Ars enim est dialectica quae non sua causa addiscitur, sed ut reliquis artibus adminiculum praestet et quasi famuletur*⁵⁴.

En cuanto a la doctrina gnoseológica de Vives, para quien el conocimiento está desprovisto de un fin en sí mismo y es entendido como un instrumento para la acción, está impregnada de un cierto relativismo y escepticismo. Así, manifiesta que la mayoría de las veces es imposible llegar a la definición esencial aristotélica, constituida por el género próximo y la diferencia específica, precisamente porque tenemos una gran dificultad en conocer tales diferencias⁵⁵. Además, duda seriamente del carácter de necesidad de los primeros principios, de los cuales, según Aristóteles, procede la demostración. Como consecuencia, toda la demostración es vana y sin aplicación práctica, en lo cual está presente una crítica a la teoría aristotélica del silogismo:

Inanis est ergo tota de demonstratione traditio et sine usu... Quod si homines doces, non erit tibi una et perpetua demonstratio: aliis enim alia sunt immediata et prima; alii uerosimilibus tantum capiuntur; alii nec euidentissimis et de quibus sensus testificantur satis fidunt, ut Academici; alii omnia credunt sensibus, ut Epicuræi... Erit ergo demonstratio quasi Lesbica norma, quae se

53. L. VIVES, *In Pseudodialecticos* (ed. Ch. Fantazzi), Leiden, 1979, p. 39.

54. *Ibid.*, p. 81. Léase también en *De disciplinis*, lib. III, fol. 34v: *Nec illud Petrus Hispanus indocte dissimiliter ac solet: "Dialectica est ars artium", non excellens inter omnes artes, quod imperiti dicunt, sed sicut ministra; ideo addit: "ad omnium methodorum principia uiam habens", quod est ab Aristotele desumptum in Topicis.*